
     
Center for Stab 
Økonomiforvaltningen  

   

 

   

      

  

Henvendelse til Teknik- og Miljøudvalget vedr. 
Superkilens tilstand fra Nørrebro Lokaludvalg og 
Superflex 

 

Det er nu 13 år siden Superkilen stod færdig som nyt byrum på 

Nørrebro – med Den Røde Plads, Den Sorte Plads og Den Grønne Park. 

Superkilen er et ikonisk byrum, der tiltrækker rigtig mange besøgende 

og som bliver flittigt brugt af lokale. Det er blevet ét af Københavns 

vartegn. Men den nuværende tilstand på Superkilen lever ikke op til de 

billeder turister bliver mødt af i lufthavnen, og som lokale borgere 

møder i dagligdagen fx gynger, der i stykker - og det synlige slid giver 

anledning til mere skrald, graffiti og endnu mere slid.  

 

Vi oplever at der har været en tendens de sidste fem år, hvor flere af 

Superkilens elementer fremstår misvedligeholdt, er gået i stykker, 

fjernet og/eller udskiftet med standard byrumsinventar som 

københavnerbænke etc. 

 

Superkilen er et enormt brugt byrum og derfor udsat for massivt slid. 

Det er også et byrum, der stiller krav til renhold og vedligehold, da alle 

elementer er specialinventar. Derfor kræver det også ekstra ressourcer 

at drifte det her byrum, det anerkender vi.  

 

Da Superkilen stod færdig som byrum, var der en gensidig aftale 

mellem Realdania og Københavns Kommune om, at Realdania 

finansierede Superkilen og at Københavns Kommune forpligtede sig på 

at stå for løbende vedligeholdelse og driften af Superkilen. Det blev 

gensidigt drøftet hvor vigtigt vedligehold er for Superkilen og at driften 

skulle ske på en måde hvor den overordne idé og konceptet med de 100 

særligt udvalgte elementer fra mere end 50 lande, også på længere sigt 

opretholdes. Det må ikke betyde at bænke, skraldespande, dæksler og 

inventar mv. vil blive udskiftet med standardinventar, som anvendes 

andre steder i Københavns byrum. 
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Der skal gøres en indsats for Superkilen nu, inden konceptet med de 

særligt udvalgte elementer, udvandes fuldstændig.  

 

Indblik i Superkilens tilstand 

Vi ser et byrum, hvor flere elementer løbende er i stykker. Flere 

elementer bliver dog også repareret, men der går langt tid i mellem i en 

travl hverdag, hvor mange byrum, parker og legepladser på Nørrebro, 

skal deles om de ressourcer og midler, der er i driftsenheden og hos 

byrumsforvalteren.  

 

Vi ser også et byrum, der er nedslidt med forrykkede elementer og 

ukrudt under bænkene. Eksempler herpå er de hvide striber på Den 

Sorte Plads, der er meget slidte, de afghanske gynger der løbende er i 

stykker og rotunden i midten af Den Røde Plads, der er fuldstændig 

dækket af graffiti. Langs Den Grønne Park er der eksempler på 

specialbænke, der er udskiftet med standardinventar – og mange 

lamper der løbende er i stykker. 

 

Den medsendte rapport over fejl og mangler, som Superkilen har 

udarbejdet, taler for sig selv.  

 

Vores forslag  

Der skal afsættes midler til en større genopretning af Superkilen samt 

laves en plan for det løbende vedligehold, der sikrer at der er ressourcer 

nok til driften.  

 

Det er ikke fordi byrummet skal være statisk. Nogle elementer har ikke 

kunne holde til vejrforhold og den massive brug. Men det er afgørende, 

at der ikke opsættes københavnerbænke og pizzaskraldespande, når 

elementer går i stykker. For så har vi ikke længere Superkilen om 20 år 

med det koncept, den er skabt med.  

 

Superflex vil gerne lave et katalog med forslag til nye elementer, der kan 

erstatte dem, der går i stykker. Det kan også afsøges om Københavns 

Kommune må modtage gaver fra andre lande i form af inventar til 

Superkilen.  

 

Vi vil meget gerne vise rundt på Superkilen og uddybe vores bekymring 

og løsningsforslag. 

 

 

Med venlig hilsen, 

Nørrebro Lokaludvalg og Superflex 

 


